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tuotteita he käyttävät. Mikko Jalas ja Eeva Heiskanen
pohtivat kansalaisten roolia kestävien ja vastuullisten
tuotteiden ja palveluiden kehittämisessä. Kuluttajat voi
vat parantaa tuotteiden käyttäjäystävällisyyttä ja kertoa,
miten tuotteita voitaisiin muokata heidän toimintaympä
ristöönsä paremmin sopiviksi. Osion lopuksi Maria Jout
senvirta ja Arno Kourula toteavat, että kansalaisliikkeet ja
järjestöt kritisoivat ja boikotoivat yrityksien toimintaa,
mutta tekevät myös yritysten kanssa yhteistyötä saavut
taakseen tavoitteensa.

Yritysten vastuuviestintää käsittelevässä neljännessä
osiossa osoitetaan mainiosti, miten haasteellista vas
tuullinen liiketoiminta on yrityksille. Yrityksen pitää
pystyä tiedottamaan toimintansa taustoista tarpeeksi
selkeästi ja yksinkertaisesti, mutta samalla niiden on
vältettävä itsestäänselvyyksien kertomista. Vastuuvies
tinnän tulisi palvella myös yrityksen sidosryhmiä, joilla
on usein ristiriitaisia odotuksia ja vaatimuksia yrityksiä
kohtaan.

Viidennessä osiossa käsitellään rahan valtaa vastuulli
sessa liiketoiminnassa. Mika Kuisma ja Armi Temmes
ruotivat vastuullista sijoitustoimintaa. Maailmanlaajui
sen liiketoiminnan kasvun ja kilpailun myötä voiton ta
voittelu on noussut entistä olennaisemmaksi tekijäksi
yritysten päätöksenteossa. Samalla sijoittajat, omistajat
ja rahoittajat ovat muodostuneet tärkeiksi yritysten vas
tuullisuutta edistäviksi sidosryhmiksi. Anni Heikkilä ja
Panu Kalmi käsittelevät puolestaan mikroluottojen mer
kitystä köyhyyden vähentämisessä.

Teoksessa on myös artikkeleiden aihepiireihin kantaa
ottavia lyhyitä ”kainolojuttuja”. Nämä kirjoitukset käsit
televät muun muassa yhteiskunnallisia yrityksiä, kestä
vää ruuantuotantoa, yritysjohtajien jättipalkkioita sekä
yritysten ja kansalaisjärjestöjen välistä yhteistyötä. Teos
painottaa taloudellisen näkökulman lisäksi vastuullisen
liiketoiminnan yhteiskunnallisia ja poliittisia ulottuvuuk
sia. Lisäksi teoksessa muistutetaan, että yrityksen etu ei
välttämättä hyödytä yhteiskuntaa.

Huolimatta suuresta kirjoittajajoukosta teoksen toimit
tajat ovat pystyneet pitämään teoksessa yhtenäisen linjan.
Kirjoittajat nostavat esille monia kestävään kehitykseen ja
kansainvälisen kaupan oikeudenmukaisuuteen liittyviä
teemoja. Monialaisuus korostuu teoksen epilogissa, joka
käsittelee niin sanottua degrowthliikettä. Liike suhtautuu
kriittisesti vallitsevaan ajattelutapaan jatkuvan talouskas
vun välttämättömyydestä. Sen kannattajien mukaan ta
louskasvun tavoittelun aiheuttamia ympäristö ja hyvin
vointivaikutuksia ei oteta nykyisin riittävästi huomioon.

Teoksessa mainitaan, että vastuullisen liiketoiminnan
yhteiskunnallisia vaikutuksia on tutkittu selvästi vähem
män kuin taloudellisia vaikutuksia. Mielestäni tätä vajet
ta paikkaamaan kaivattaisiin maantieteilijän osaamista.
Lisäksi maantieteilijät voisivat tuoda vastuulliseen liike
toiminnan tutkimukseen alueellisen näkökulman.
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Julkisten hyvinvointipalveluiden ja etenkin kunnallisten
terveyspalveluiden saatavuus, toimivuus ja tulevaisuus
ovat viime aikoina kirvoittaneet mielipiteitä ja herättä
neet keskustelua niin poliittisten päättäjien, alan asian
tuntijoiden kuin kansalaistenkin keskuudessa. Muun
muassa vireillä olevan kuntarakenneuudistuksen innoit
tama keskustelu on kytkettävissä 1990luvulla käynnis
tyneeseen suomalaisen hyvinvointivaltion muutokseen.
Siihen liittyen keynesiläisen yhteiskuntapolitiikan hen
gessä luotua julkista terveyspalvelujärjestelmää on refor
moitu ja tehostettu markkinalähtöisesti uusliberaalia po
liittista järkeilyä mukaillen. Ilpo Helénin toimittama teos
tarjoaa monia näkökulmia tähän ajankohtaiseen keskus
teluun mielenterveyspolitiikassa ja mielenterveystyössä
tapahtuneiden muutosten kautta.

Teoksen kirjoittajat ovat vuodesta 2003 lähtien ko
koontuneet säännöllisesti vapaamuotoisessa seminaaris
sa, jonka tuotoksena teos on syntynyt. Kirjoittajaryhmä
koostuu akateemisista tutkijoista, mielenterveystyön am
mattilaisista ja mielenterveysaktivisteista. Kokooma
teoksessa on johdannon lisäksi seitsemän kirjoitusta ja
kaksi keskustelupuheenvuoroa. Kirjoituksissa tarkastel

laan suomalaisen mielenterveyspolitiikan historiaa,
nykytilaa ja tulevaisuuden näkymiä laajassa yhteis
kunnallisessa ja yhteiskuntapoliittisessa kontekstissa.
Teoksen läpileikkaavana teemana onkin mielenterveys
politiikan yhteiskuntasidonnaisuus. Niinpä hyvinvointi
valtion rakentaminen ja sen muutos ovat tärkeitä mielen
terveystyön kehityksen tarkastelukulmia.

Ensimmäisessä artikkelissa Helén, Pertti Hämäläinen
ja Anna Metteri luovat mielenterveyspolitiikan näkö
kulmasta yleiskatsauksen siihen, kuinka yhteiskunnalli
nen ja poliittinen ajattelu sekä niissä tapahtuneet muutok
set ovat vaikuttaneet käsityksiin psykiatriasta, mielen
terveystyöstä ja mielenterveysongelmista sekä parhaasta
tavasta järjestää mielenterveyspalveluita. Yksi konkreet
tinen esimerkki on 1990luvulla tapahtunut poliittisen
järkeilyn muutos, jonka seurauksena mielenterveys
palvelut ja muut julkiset terveyspalvelut ovat hajautu
neet, markkinaistuneet ja eriarvoistuneet vastoin hyvin
vointivaltion periaatteita. Mielenterveyden hyväksi teh
tävän työn painopiste on alkanut korostaa yhä enemmän
yksilön omaa elämänhallintaa. Metteri ja Hämäläinen
palaavat aiheeseen yksityiskohtaisemmin vielä toisessa
kirjoituksessaan, jossa he tarkastelevat kriittisestä näkö
kulmasta psykiatrisessa hoidossa tapahtuneiden muutos
ten ja uuden julkishallinnon välistä yhteyttä. He paneutu
vat yksittäiseen psykiatrisen sairaanhoidon kunnallista
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miseen liittyvään tapaukseen, joka tuo perusteellisesti
esiin mielenterveyspalveluiden markkinalähtöiseen uu
distamiseen liittyviä diskursseja sekä poliittisia kamppai
luja hyvinvointivaltion periaatteiden ja uusliberaalien
hallintooppien välillä.

Teoksen toisessa artikkelissa Lotta Hautamäki, Helén
ja Saara Kanula tarkastelevat hallinnan näkökulmasta
Suomessa 1960luvulta lähtien huomattavasti lisäänty
nyttä psyykenlääkkeiden käyttöä. Kirjoittajat kytkevät
lääkkeiden käytön lisääntymisen psykiatrisen hoidon de
hospitalisaatioon ja mielenterveyspolitiikan yhteis
kunnallistumiseen 1970 ja 1980luvuilla, jolloin mielen
terveystyöstä tuli eräänlainen yhteiskunnallisen hallin
nan tekniikka. Kirjoittajat käsittelevät myös psyyken
lääkkeiden markkinoinnin ja lääkkeiden kulutuksen kas
vun välistä suhdetta. Heidän mukaansa erityisesti masen
nuslääkkeiden markkinointi hyvän elä
män takeena sekä riskien ja elämän
hallinnan tekniikkana on vaikuttanut
lääkkeiden käytön lisääntymiseen sa
malla kun elämänhallinta on noussut
myös mielenterveystyön keskeiseksi
painopisteeksi.

Neljännessä artikkelissa Helén valot
taa yhteiskunnallisen hallinnan näkökul
masta asiakaslähtöisyyttä, yhtä nykyisen
mielenterveyspolitiikan keskeisimmistä
käsitteistä. Mielenterveystyön muuttu
minen ihmiskeskeisestä asiakaslähtöi
seksi kuvastaa mielenterveyspalveluiden
markkinalähtöistä uudistamista. Asia
kaslähtöisyyden yhteydessä puhutaan
muun muassa ”yhteistyöstä” ja ”asiak
kaan osallistumisesta”. Helén pohtii,
millaisia asiakaslähtöinen hoito ja hoito
suhde ovat, ja millä tavalla asiakasläh
töinen toimintamalli muuttaa asiakkaan
ja asiantuntijan roolia sekä organisaation toimintaa. Hän
kytkee asiakaslähtöisyyden idean myös mielen
terveyspolitiikkaa laajempaan kontekstiin, jossa kansa
laisten osallistumista erilaisiin toimintoihin pidetään ny
kyään yhä tärkeämpänä. Mielenkiintoista kyllä, asiakas
lähtöisyyden keskiössä ei Helénin mukaan kuitenkaan ole
asiakas, vaan terveydenhoidon ja sen arvioinnin kehittä
minen. Asiakaslähtöisyydellä on myös perusteltu muun
muassa julkisen terveyspalvelujärjestelmän reformia.

Sirpa Saario käsittelee omassa kirjoituksessaan mie
lenterveystyön ammattilaisten luovintaa työnsä arvioin
nissa ja seurannassa. Luovinnalla Saario viittaa niihin
tapoihin, joilla mielenterveystyöntekijät pyrkivät selviy
tymään arviointitekniikoiden tuomista ongelmista. Ar
viointitekniikat – joiden käyttö kytkeytyy Saarion mu
kaan oleellisesti terveydenhuollon markkinaistumiseen
– ovat puolestaan välineitä (esim. tietojärjestelmiä), joi
hin työntekijöiden odotetaan kirjaavan ja raportoivan
työtään ja siten tuottavan mielenterveystyön seurannassa
ja tehokkuuden arvioinnissa käytettävää tietoa. Saario
esittelee työntekijöiden kokemia arviointitekniikoihin
liittyviä ongelmia (esim. arviointi vie aikaa hoitotyöltä
tai se joudutaan tekemään varsinaisen työajan ulko
puolella) sekä tapoja, joilla työntekijät sopeuttavat ar
vioinnin työhönsä (esim. raportointitavan tai hoito
käytäntöjen muuttaminen). Lopuksi Saario pohtii aiheel

lisesti, voiko jatkuva työn tehokkuuteen ja laatuun liitty
vän arvioinnin yleistyminen johtaa tulevaisuudessa sii
hen, että hoitotyö onkin arviointia hankaloittava tekijä
eikä päinvastoin.

Kahdessa seuraavassa kirjoituksessa tarkastellaan
mielenterveyspotilaiden ja kuntoutujien kokemuksia ja
yhteiskunnallista asemaa. Susanna Hyväri tutkii kahden
eri vuosikymmenille sijoittuvan potilastarinan kautta,
miten psykiatristen hoitokäytäntöjen muutos sairaala
painotteisista avohoitokeskeisiksi on muuttanut psyykki
sesti sairaan roolin mielisairaalapotilaasta mielen
terveyskuntoutujaksi. Samalla hän kuvaa näiden kahden
potilastarinan kertojan identiteetin rakentumista sekä
heidän kokemuksiaan leimautumisesta ja syrjäytymises
tä sairastumisen jälkeen. Markku Salo puolestaan vertai
lee mielenterveyspolitiikan demokratisoitumista ja mie

lenterveyskuntoutujien yhteiskunnalli
sessa asemassa tapahtuneita muutoksia
Britanniassa, Italiassa ja Suomessa. Ver
tailu perustuu kussakin maassa toteutet
tuun psykiatriseen reformiin, joiden
keskeisiä piirteitä ja vaikutuksia Salo
esittelee artikkelissaan. Salo tarkastelee
myös mielenterveyskuntoutujien asian
tuntemuksen käyttöä suomalaisessa,
brittiläisessä ja italialaisessa mielenter
veyspolitiikassa ja pohtii, millaisin
edellytyksin mielenterveyspolitiikka
voisi demokratisoitua Suomessa.

Teoksen viimeiseksi luvuksi on toi
mitettu kaksi Pertti Hämäläisen ja
Markku Salon käymää keskustelua suo
malaisen mielenterveyspolitiikan tradi
tiosta, historiasta, nykytilanteesta ja tu
levaisuuden haasteista. Hämäläinen ja
Salo pohtivat muun muassa syitä 1970
ja 1980lukujen mielenterveyspoliittis

ten ohjelmien epäonnistumiseen ja radikaalin vaihtoeh
toisen mielenterveystyön niukkuuteen Suomessa. Lisäksi
he miettivät, miten työelämästä syrjäytyneiden ongelmia
olisi mahdollista ratkoa mielenterveyspoliittisin keinoin
inhimillisen ja kansantaloudellisen kestävyyden paranta
miseksi. Keskustelun lopuksi Salo ja Hämäläinen pohti
vat suomalaisen mielenterveyspolitiikan olemassaoloa ja
sen tiivistä kytkeytymistä osaksi sosiaali ja yhteiskunta
politiikkaa myös tulevaisuudessa.

Mielenterveyspolitiikka, psykiatria ja mielenterveys
työ ovat oma erikoisalansa, jonka ymmärtäminen edel
lyttää alan tuntemusta tai ainakin jonkinlaista asiaan pe
rehtymistä. Mielenterveyspoliittisen näkökulmansa
vuoksi teos voi paikoin olla raskasta luettavaa muille
kuin alaa tunteville siitäkin huolimatta, että kerronta ei
sisällä monimutkaista ammattisanastoa. Maantieteilijän
näkökulmasta teoksen parasta antia ovat mielenterveys
politiikan kytkökset laajempaan yhteiskuntapoliittiseen
järkeilyyn ja hyvinvointivaltion muutokseen. Siten mie
lenterveyspolitiikkaa tai vaikkapa julkista hyvinvointi
palvelujärjestelmää on mahdollista tutkia myös maan
tieteellisessä kontekstissa. Suomessa tätä ei ole toistai
seksi juurikaan tehty.
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